⁶³ L. Feuerbach, op.cit., 404.

⁶⁴ A sostegno di questa tesi Feuerbach, op. cit., 217, cita in nota il seguente passo di Girolamo: «Perfectum autem esse nolle delinquere est.» - Hieronymus (Epist. Ad Heliodorum de laude Vitae solit.). Il Dottore di Stridone, peraltro, dipende da Tert. cast. 3.5: *Non porro et promereri nolle delinquere est?* Il passo di Girolamo (*ep.* 14.7) tuttavia, non tratta l'argomento del matrimonio, ma afferma la necessità, per il monaco, di allontanarsi dal suo luogo di origine per dedicarsi all'ascesi.

⁶⁵ Questa volta il filosofo tedesco cita in nota, alla pagina 218, Tert. cast. 13.4: «Praesumendum est hos qui intra Paradisum recipi volunt debere cessare ab ea re, a qua paradisus intactus est.» -Tertullian (de Exhort. cast. c. 13).

⁶⁶ L. Feuerbach, op. cit., 217 s.

questo comporta una riflessione sulla natura del desiderio sessuale, definito dal Cartaginese come *concupiscentia* e da Agostino come *libido*. Resta irrisolta una aporia: se la sessualità è opera di Dio come è possibile che le sia connaturato qualcosa di peccaminoso? Agostino cercava una soluzione ipotizzando una condizione pre-lapsaria dell'uomo nella quale avrebbe dominato non la *libido* ma la *voluntas*. Con Abelardo, molti secoli dopo, si opererà la distinzione tra *libido* e *delectatio*, indicando con quest'ultimo termine il piacere lecito, in assenza del quale l'esercizio stesso della sessualità sarebbe impossibile, per cui, se esso fosse peccaminoso intrinsecamente, Dio avrebbe ordinato all'uomo di compiere qualcosa di impossibile, vale a dire un atto sessuale senza desiderio. La riflessione teorica, a nostro avviso, è tutt'altro che conclusa, e da parte nostra riteniamo che la cultura moderna, anche dopo la scoperta freudiana dell'inconscio, non debba esimersi dal confronto con quegli autori le cui posizioni hanno rappresentato delle tappe importanti nella storia del pensiero.

SVMMARIVM - Satis constat inter viros doctos Tertullianum parum aequum fuisse erga matrimonium, cum nuptias quidem licitas agnosceret, utpote a creatore institutas, minime vero virginitati comparandas iudicaret, asserens eas a Domino non praeceptas, sed tantum indultas esse, ut infirmioribus remedio essent contra concupiscentiae ignes. In illo autem opusculo, quod 'De exhortatione castitatis' inscribitur, Tertullianus non dubitavit quin nullam status differentiam inter matrimonium et stuprum constitueret, cum in utroque fiat commixtio carnis, quae concupiscentiae opus est, nisi quod in matrimonio secundum legem transigitur. Non est autem quod miremur eum ita locutum esse, nec huiusmodi asperitas tribuenda est sectae Montani, cui Tertullianus favebat. Nam Theodoretus quoque, Cyrrensis episcopus, in commentariis suis aperte fatetur matrimonium et stuprum idem esse, quantum ad carnis commixtionem, proposito vero longe alterum ab altero distare. Ceterum fere omnes veteres Ecclesiae scriptores invenias, inter quos et Augustinum, qui matrimonii rem libidinis opus iudicent, nisi quod christiani coniuges, ut Hipponensis episcopi verba referamus, bene utuntur libidinis malo. Illud praecipue animadvertendum est, ecclesiasticos scriptores nullum discrimen posuisse inter libidinem et naturalem appetitum, quo sublato, ut Abelardus monuit, ne casta quidem corporum coniunctio fieri potest, quapropter idem theologus naturalem delectationem, quae carnis commixtionem comitatur, ut licitam et necessariam exserte defendit. Quae Tertullianus scripsit de matrimonio et stupro etiam a nonnullis recentioris aetatis philosophis, inter quos Schopenhauer ac Feuerbach numerantur, varie retractata sunt, quorum sententias breviter collegimus atque illustravimus.